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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-4178/2010
προς την Επιτροπή
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Michail Tremopoulos (Verts/ALE)

Θέμα: Συμβατότητα του μνημονίου συνεννόησης με την Ελλάδα με τις διεθνείς συμβάσεις 
εργασίας

Η διεθνής σύμβαση εργασίας 1021, που έχει κυρωθεί από την Ελλάδα και τις περισσότερες χώρες 
μέλη της Ε.Ε., προβλέπει κοινωνική ασφάλιση του πληθυσμού με τριμερή χρηματοδότηση από 
δημόσιους πόρους και εισφορές εργοδοτών και εργαζομένων. Το ελληνικό σύνταγμα, όπως και τα 
συντάγματα των υπόλοιπων χωρών μελών, αποκλείει τη μεταγενέστερη τροποποίηση κυρωμένων 
διεθνών συμβάσεων με μεταγενέστερο εθνικό νόμο.

Με το μνημόνιο συνεννόησης στις συγκεκριμένες προϋποθέσεις οικονομικής πολιτικής2, που 
υπογράφτηκε στις 3 Μαΐου 2010 μεταξύ της ελληνικής κυβέρνησης, αφενός, και του Διεθνούς 
Νομισματικού Ταμείου, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 
αφετέρου, επιβάλλονται ριζικές αλλαγές στο ελληνικό ασφαλιστικό σύστημα. Με τις αλλαγές αυτές 
καταργείται πρακτικά εφεξής η κρατική χρηματοδότηση για το ασφαλιστικό σύστημα και περιορίζεται 
στην προνοιακού χαρακτήρα «εισαγωγή εγγυημένου εισοδήματος για τους ηλικιωμένους για την 
προστασία των πιο ευάλωτων ομάδων, συμβατό με τη βιωσιμότητα των δημόσιων οικονομικών».

Ερωτάται η Επιτροπή:

1. Αναγνωρίζει την ανάγκη να είναι σύμφωνες με τα συντάγματα των χωρών μελών και τις 
κυρωμένες διεθνείς συμβάσεις εργασίας οι ρυθμίσεις που επιβάλλει σε χώρες μέλη που 
προσφεύγουν στο Μηχανισμό Στήριξης; Κατέβαλε τέτοιες προσπάθειες στην περίπτωση της 
Ελλάδας;

2. Αποδέχεται την πρόταση που είχε καταθέσει εκ μέρους των Πράσινων/EFA ο Ντανιέλ Κον 
Μπεντίτ στην ολομέλεια του Ευρωκοινοβουλίου στις 5.5.20103 για εμπλοκή της Διεύθυνσης 
Απασχόλησης της Επιτροπής και του Διεθνούς Οργανισμού Εργασίας στο σχεδιασμό των 
μέτρων;

1 http://www.ilo.org/ilolex/cgi-lex/convde.pl?C102.
2 http://www.parliament.gr/ergasies/nomosxedia/ValidNomosxedio/1436/M-DNTAMEIO-pap-31-40.qxp.pdf.
3 http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+CRE+20100505+ITEM-

018+DOC+XML+V0//EN.


